Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ

Советский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Омаровой ФИО23

С участием: государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Хадисова ФИО22

Подсудимых: ФИО1 ФИО24. и ФИО4 ФИО25

Защитника ФИО5 ФИО28 представившего удостоверение №, выданного Управлением МЮ РФ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

Представителя потерпевшего ФИО6 ФИО27.

При секретаре Караевой ФИО26.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, РД. проживающей: в РД, 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, не замужем, имеющей на иждивении 3 несовершеннолетних детей, работающей главным специалистом отдела управления персоналом ПАО «ДЭСК», ранее не судимой 

Обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ и ч.3 ст.159 УК РФ

ФИО4 ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки РД, 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, не работающей, замужем, проживающей в РД, 

<

адрес>, район завода Эльтав, 

<

адрес> «в» 

<

адрес>, ранее не судимой

Обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ

Установил:

ФИО1 ФИО31., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 31.06.2017г., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, занимая должность главного специалиста отдела управления персоналом Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», согласно приказа№-п-д от16.11.2012г., обладая организационно-распорядительными функциями и действуя на основании должностной инструкции, в соответствии с которой она обязана: оформлять прием, и увольнение работников в соответствии с трудовым законодательством, требованиями отраслевых и межотраслевых нормативов по охране труда Общества с помощью программного обеспечения «1С» кадры; заносить персональные данные работников в базу данных компьютерной программу «1С» кадры; оформлять и переоформлять трудовые договора с работниками; подготавливать приказы о приеме и увольнении с работ, действуя группой лиц по предварительному сговору сФИО3, занимающей должность инженера 1 категории того же отдела, согласно приказа№-п от08.12.2014г. и действующей на основании должностной инструкции, в соответствии с которой она обязана формировать табеля учета рабочего времени с помощью компьютерной программы «1С» в сроки, установленные Коллективным договором и вести карточки личных карточек формы № Т-2 и № Т-2 ГС (МС) на работающих в Обществе призывников и граждан, пребывающих в запасе, используя свои должностные положения, похитила денежные средства Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ФИО39. в начале января 2017 года (более точная дата и время в ходе следствия не установлена), в силу занимаемой должности, будучи осведомленной о том, что освободилась должность оператора по расчетам с потребителями Касумкентского РЭО Дербентского МОЭ Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» ФИО7 ФИО37., в связи с отпуском по уходу за ребенком, имея умысел на хищение денежных средств Общества, путем обмана из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что дочь ее знакомой ФИО9 ФИО35. - ФИО7 ФИО33. официально не трудоустроена, получила уФИО9 ФИО47 копию паспорта и реквизиты банковского лицевого счета ФИО7 ФИО46 при этом пообещав ФИО9 ФИО45., что первоначально ее дочь будет значиться в качестве временного работника, в связи с чем ФИО7 ФИО38. не потребуется фактически исполнять свои обязанности по должности, а всю начисленную заработную плату необходимо будет передавать ей, поскольку за нее это будет делать другой работник данного Общество, а в последующем она уже будет трудоустроена на постоянную работу и соответственно будет исполнять возложенные на нее трудовые обязанности и получать заработную плату. На данное предложение ФИО9 ФИО43 будучи не осведомленной о ее преступных намерениях согласилась.

Затем ФИО1 ФИО40., получив указанные документы, при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, написала заявление о приеме на работу от имениФИО7 ФИО42 после чего используя данное заявление, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовила с помощью копировальной техники фиктивный приказ (распоряжение) о приеме работника на работуот ДД.ММ.ГГГГ №-п, на период отсутствия основного работника ФИО7 ФИО41., с ДД.ММ.ГГГГ, до дня ее выхода на работу, который в последующем был ею занесен в базу данных компьютерной программы «1С» кадры и предварительно заверив своей подписью и оттиском печати «с подлинником верно» представлен в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения дальнейших расчетов и начислений по заработной плате ФИО7 ФИО51. 

После этого ФИО4 ФИО50., действуя в соответствии с достигнутой с ФИО1 ФИО48. преступной договоренностью, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что ФИО7 ФИО52. официально не трудоустроена, и осознавая, что табель учета рабочего времени является формой первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетам оплаты труда и влечет соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО7 ФИО53. заработной платы, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с помощью копировальной техники, изготовила фиктивные основные и дополнительные табеля учета рабочего времени из двух частей, т.е. в верхней части она использовала распечатку из компьютерной программы «1С», а нижней части прикладывала часть иного документа, где уже имелись подписи начальника и бухгалтера Касумкентского РОЭ. Затем эти две половины разных документов она копировала с помощью копировальной техники и полученную копию табеля со сведениями о выполнении ФИО7 ФИО54. в указанный период времени трудовых функций оператора по расчетам с потребителями Касумкентского РЭО Дербентского МОЭ Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», после чего предварительно заверив их своей подписью и оттиском печати «с подлинником верно» передала их в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения незаконных начислений ФИО7 ФИО55. в виде заработной платы и других расчетов за указанный период времени. Впоследствии, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании фиктивных табелей учета рабочего времени, с расчетного счета №, Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», открытый в Центральном филиале АБ «Россия», на лицевой счет ФИО7 ФИО57., открытый в ПАО «Сбербанке России», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, были перечислены денежные средства в размере № рублей, которые в последующем были перечислены на лицевой счет № открытый на имя матери ФИО1 ФИО60. – ФИО1 ФИО58., банковской картой которой пользовалась и распоряжалась она. 

В дальнейшем, похищенные денежные средства ФИО1 ФИО62 и ФИО4 ФИО63. поровну разделили между собой и использовали по своему усмотрению, в результате чего Публичному Акционерному Обществу «Дагестанская энергосбытовая компания» был причинен материальный ущерб на сумму № рублей.

Таким образом, ФИО1 ФИО61. совершила преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Она же, ФИО1 ФИО64. имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, занимая должность главного специалиста отдела управления персоналом Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», согласно приказа№-п-д ДД.ММ.ГГГГ, обладая организационно-распорядительными функциями, действуя группой лиц по предварительному сговору сФИО4 ФИО66., занимающей должность инженера 1 категории того же отдела, согласно приказа№-п от ДД.ММ.ГГГГ., используя свои должностные положения, похитила денежные средства Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ФИО65 в начале ДД.ММ.ГГГГ года (более точная дата и время в ходе следствия не установлена), в силу занимаемой должности, будучи осведомленной о наличии вакантной должности уборщика Районного отделения энергосбыта № (Центральное РОЭ) Центрального межрайоного отделения энергосбыта (Центральное МОЭ) Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», имея умысел на хищение денежных средств Общества, путем обмана из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что ФИО9 ФИО68 официально не трудоустроена, получила от последней копию паспорта и реквизиты банковского лицевого счета, при этом пообещав ФИО9 ФИО70., что первоначально она будет значиться в качестве временного работника, в связи с чем ей не потребуется фактически исполнять свои обязанности по должности, а всю начисленную заработную плату необходимо будет передавать ей, поскольку за нее это будет делать другой работник данного Общество, а в последующем она будет трудоустроена на постоянную работу и соответственно будет исполнять возложенные на нее трудовые обязанности и получать заработную плату. На данное предложение ФИО9 ФИО69. будучи не осведомленной о ее преступных намерениях согласилась.

Затем ФИО1 ФИО67., получив указанные документы, при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, написала заявление о приеме на работу от имениФИО9 ФИО73., после чего используя данное заявление, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовила с помощью копировальной техники фиктивный приказ (распоряжение) о приеме работника на работуот ДД.ММ.ГГГГ №-п, на постоянной основе, с ДД.ММ.ГГГГ, с испытательным сроком на 3 месяца, который в последующем был ею занесен в базу данных компьютерной программы «1С» кадры и предварительно заверив своей подписью и оттиском печати «С подлинником верно» представлен в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения дальнейших расчетов и начислений по заработной плате ФИО9 ФИО74 

После этого ФИО4 ФИО72., действуя в соответствии с достигнутой с ФИО1 ФИО71. преступной договоренностью, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что ФИО9 ФИО75. официально не трудоустроена, и осознавая, что табель учета рабочего времени является формой первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетам оплаты труда и влечет соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО9 ФИО76 заработной платы, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с помощью копировальной техники, изготовила фиктивные основные и дополнительные табеля учета рабочего времени из двух частей, т.е. в верхней части она использовала распечатку из компьютерной программы «1С», а нижней части прикладывала часть иного документа, где уже имелись подписи начальника и бухгалтера Районного отделения энергосбыта № (Центральное РОЭ). Затем эти две половины разных документов она вновь копировала с помощью копировальной техники и полученную копию табеля со сведениями о выполнении ФИО9 ФИО77 в указанный период времени трудовых функций уборщика Районного отделения энергосбыта № (Центральное РОЭ) Центрального межрайоного отделения энергосбыта (Центральное МОЭ) Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», после чего предварительно заверив их своей подписью и оттиском печати «с подлинником верно» передала их в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения незаконных начислений ФИО9 ФИО79. в виде заработной платы и других расчетов за указанный период времени. 

Впоследствии, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании фиктивных табелей учета рабочего времени, с расчетного счета №, Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», открытый в Центральном филиале АБ «Россия», на лицевой счет ФИО9 ФИО80., открытый в ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, были перечислены денежные средства в размере № рублей, которые в последующем были перечислены на лицевой счет № открытый на имя матери ФИО1 ФИО81. – ФИО1 ФИО82., банковской картой которой пользовалась и распоряжалась она. 

В дальнейшем, похищенные денежные средства ФИО1 ФИО83. и ФИО4 ФИО84 поровну разделили между собой и использовали по своему усмотрению, в результате чего Публичному Акционерному Обществу «Дагестанская энергосбытовая компания» был причинен материальный ущерб на сумму № рублей.

Затем, с целью сокрытия хищения денежных средств, ФИО1 ФИО85. ДД.ММ.ГГГГ с помощью копировальной техники незаконно изготовила поддельный приказ управляющего директора Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» ФИО10 ФИО88. за №-у о прекращении (расторжении) трудового договора с работником ФИО9 ФИО86., и заверив своей подписью и оттиском печати «С подлинным верно», проставила его в бухгалтерию Общества. 

Таким образом, ФИО1 ФИО87. совершила преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Она же, ФИО1 ФИО89. имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, занимая должность главного специалиста отдела управления персоналом Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», согласно приказа№-п-д от16.11.2012г., обладая организационно-распорядительными функциями, действуя группой лиц по предварительному сговору сФИО4 ФИО90, занимающей должность инженера 1 категории того же отдела, согласно приказа№-п от ДД.ММ.ГГГГ., используя свои должностные положения, похитила денежные средства Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ФИО91., в ДД.ММ.ГГГГ года (более точная дата и время в ходе следствия не установлена), в силу занимаемой должности, будучи осведомленной о том, что освободилась должность сторожа 

<

адрес> участка Махачкалинского городского отделения энергосбыта Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» ФИО7 ФИО92., в связи с ежегодным оплачиваемым отпуском, до дня выхода его на работу, имея умысел на хищение денежных средств Общества, путем обмана из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что сын ее сестры ФИО11 ФИО95. – ФИО11 ФИО97. официально не трудоустроен, получила уФИО11 ФИО93. копию паспорта и реквизиты банковского лицевого счета ФИО11 ФИО94., при этом пообещав ФИО11 ФИО98 что первоначально ее сын будет значиться в качестве временного работника, в связи с чем ФИО11 ФИО104. не потребуется фактически исполнять свои обязанности по должности, а всю начисленную заработную плату необходимо будет передавать ей, поскольку за него это будет делать другой работник данного Общество, а в последующем он уже будет трудоустроен на постоянную работу и соответственно будет исполнять возложенные на него трудовые обязанности и получать заработную плату. На данное предложение ФИО11 ФИО99 будучи не осведомленной о ее преступных намерениях согласилась.

Затем ФИО1 ФИО100., получив указанные документы, при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, написала заявление о приеме на работу от имениФИО11 ФИО105, после чего используя данное заявление, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовила с помощью копировальной техники фиктивный приказ (распоряжение) о приеме работника на работуот ДД.ММ.ГГГГ №-п, на период отсутствия основного работника ФИО7 ФИО103 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, который в последующем был ею занесен в базу данных компьютерной программы «1С» кадры и предварительно заверив своей подписью и оттиском печати «С подлинником верно» представлен в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения дальнейших расчетов и начислений по заработной плате ФИО11 ФИО101 

После этого ФИО4 ФИО102., действуя в соответствии с достигнутой с ФИО1 ФИО109. преступной договоренностью, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что ФИО11 ФИО106. официально не трудоустроен, и осознавая, что табель учета рабочего времени является формой первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетам оплаты труда и влечет соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО11 ФИО107 заработной платы, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с помощью копировальной техники, изготовила фиктивный табель учета рабочего времени из двух частей, т.е. в верхней части она использовала распечатку из компьютерной программы «1С», а нижней части прикладывала часть иного документа, где уже имелись подписи начальника и бухгалтера 

<

адрес> участка. Затем эти две половины разных документов она копировала с помощью копировальной техники и полученную копию табеля со сведениями о выполнении ФИО11 ФИО108. в указанный период времени трудовых функций стороже 

<

адрес> участка Махачкалинского городского отделения энергосбыта Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», после чего предварительно заверив их своей подписью и оттиском печати «с подлинником верно» передала их в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения незаконных начислений ФИО12 в виде заработной платы и других расчетов за указанный период времени. 

Впоследствии, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании фиктивного табеля учета рабочего времени, с расчетного счета №, Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», открытый в Центральном филиале АБ «Россия», на лицевой счет ФИО11 ФИО110, открытый в ПАО «Сбербанке России», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, были перечислены денежные средства в размере № рублей, которые в последующем ФИО11 ФИО112. были переданы к ФИО1 ФИО111.

В дальнейшем, похищенные денежные средства ФИО1 ФИО114 и ФИО4 ФИО113 поровну разделили между собой и использовали по своему усмотрению, в результате чего Публичному Акционерному Обществу «Дагестанская энергосбытовая компания» был причинен материальный ущерб на сумму № рублей.

Таким образом, ФИО1 ФИО115. совершила преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Она же, ФИО1 ФИО116. имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, занимая должность главного специалиста отдела управления персоналом Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», согласно приказа№-п-д ДД.ММ.ГГГГ., обладая организационно-распорядительными функциями, действуя группой лиц по предварительному сговору сФИО4 ФИО118 занимающей должность инженера 1 категории того же отдела, согласно приказа№-п от ДД.ММ.ГГГГ., используя свои должностные положения, похитила денежные средства Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ФИО117. в начале ДД.ММ.ГГГГ года (более точная дата и время в ходе следствия не установлена), в силу занимаемой должности, будучи осведомленной о наличии вакантной должности оператора по расчетам с потребителями на участке энергосбыта № (ФИО13) Дербентского межрайоного отделения энергосбыта (Дербентское МОЭ) Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», имея умысел на хищение денежных средств Общества, путем обмана из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что ФИО9 ФИО122 официально не трудоустроена, используя ранее полученные от ФИО9 ФИО119. копию паспорта и реквизиты банковского лицевого счета, при этом пообещав ФИО9 ФИО120, что первоначально она будет значиться в качестве временного работника, в связи с чем ей не потребуется фактически исполнять свои обязанности по должности, а всю начисленную заработную плату необходимо будет передавать ей, поскольку за нее это будет делать другой работник данного Общество, а в последующем она будет трудоустроена на постоянную работу и соответственно будет исполнять возложенные на нее трудовые обязанности и получать заработную плату. На данное предложение ФИО9 ФИО121 будучи не осведомленной о ее преступных намерениях согласилась.

Затем ФИО1 ФИО124, используя ранее полученные от ФИО9 ФИО123 документы, при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовила с помощью копировальной техники фиктивный приказ (распоряжение) о приеме работника на работуот ДД.ММ.ГГГГ №-п, с тарифной ставкой (окладом) № рублей, с испытательным сроком, который в последующем был ею занесен в базу данных компьютерной программы «1С» кадры и предварительно заверив своей подписью и оттиском печати «С подлинником верно» представлен в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения дальнейших расчетов и начислений по заработной плате ФИО9 ФИО131. 

После этого ФИО4 ФИО125., действуя в соответствии с достигнутой с ФИО1 ФИО126. преступной договоренностью, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что ФИО9 ФИО127. официально не трудоустроена, и осознавая, что табель учета рабочего времени является формой первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетам оплаты труда и влечет соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО9 ФИО128. заработной платы, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с помощью копировальной техники, изготовила фиктивные табеля учета рабочего времени из двух частей, т.е. в верхней части она использовала распечатку из компьютерной программы «1С», а нижней части прикладывала часть иного документа, где уже имелись подписи начальника и бухгалтера участка энергосбыта № (ФИО13) Дербентского межрайоного отделения энергосбыта (Дербентское МОЭ) Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания». Затем эти две половины разных документов она вновь копировала с помощью копировальной техники и полученную копию табеля со сведениями о выполнении ФИО9 ФИО130. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, трудовых функций оператора по расчетам с потребителями на участке энергосбыта № (ФИО13) Дербентского межрайоного отделения энергосбыта (Дербентское МОЭ) Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» после чего предварительно заверив их своей подписью и оттиском печати «С подлинником верно» передала их в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения незаконных начислений ФИО9 ФИО129. в виде заработной платы и других расчетов за указанный период времени. 

Впоследствии, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании фиктивных табелей учета рабочего времени, с расчетного счета №, Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», открытый в Центральном филиале АБ «Россия», на лицевой счет ФИО9 ФИО134 открытый в ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, были перечислены денежные средства в размере № рублей, которые в последующем были перечислены на лицевой счет № открытый на имя матери ФИО1 ФИО133. – ФИО1 ФИО132., банковской картой которой пользовалась и распоряжалась она. В дальнейшем, похищенные денежные средства ФИО1 ФИО140. и ФИО4 ФИО141. поровну разделили между собой и использовали по своему усмотрению, в результате чего Публичному Акционерному Обществу «Дагестанская энергосбытовая компания» был причинен материальный ущерб на сумму № рублей.

Затем, с целью сокрытия хищения денежных средств, ФИО1 ФИО135. ДД.ММ.ГГГГ, с помощью копировальной техники незаконно изготовила поддельный приказ управляющего директора Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» ФИО15 ФИО136 за №-у о прекращении (расторжении) трудового договора с работником ФИО9 ФИО153., и заверив своей подписью и оттиском печати «С подлинным верно», проставила его в бухгалтерию Общества. 

Таким образом, ФИО1 ФИО137. совершила преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Она же ФИО1 ФИО139. имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, занимая должность главного специалиста отдела управления персоналом Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», согласно приказа№-п-д от16.11.2012г., обладая организационно-распорядительными функциями, используя свои должностные положения, похитила денежные средства Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ФИО142., в начале апреля 2017 года (более точная дата и время в ходе следствия не установлена), в силу занимаемой должности, будучи осведомленной о том, что освободилась оператора по расчетам с потребителями юридических лиц 

<

адрес> участка Махачкалинского городского отделения энергосбыта Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» на период отсутствия основного работника, имея умысел на хищение денежных средств Общества, путем обмана из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что сын ее сестры ФИО11 ФИО143 – ФИО11 ФИО145. официально не трудоустроен, используя ранее полученные уФИО11 ФИО146 копию паспорта и реквизиты банковского лицевого счета ФИО11 ФИО150., при этом пообещав ФИО11 ФИО148., что первоначально ее сын будет значиться в качестве временного работника, в связи с чем ФИО11 ФИО147 не потребуется фактически исполнять свои обязанности по должности, а всю начисленную заработную плату необходимо будет передавать ей, поскольку за него это будет делать другой работник данного Общество, а в последующем он уже будет трудоустроен на постоянную работу и соответственно будет исполнять возложенные на него трудовые обязанности и получать заработную плату. На данное предложение ФИО11 ФИО149. будучи не осведомленной о ее преступных намерениях согласилась.

Затем ФИО1 ФИО152., используя указанные документы, при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовила с помощью копировальной техники фиктивный приказ (распоряжение) о приеме работника на работуот ДД.ММ.ГГГГ №-п, на период отсутствия основного работника, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, который в последующем был ею занесен в базу данных компьютерной программы «1С» кадры и предварительно заверив своей подписью и оттиском печати «С подлинником верно» представлен в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения дальнейших расчетов и начислений по заработной плате ФИО11 ФИО154. 

После этого ФИО1 ФИО155. зная, что табель учета рабочего времени является формой первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетам оплаты труда и влечет соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО11 ФИО157. заработной платы, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, без ведома ФИО4 ФИО158., внесла изменения в ранее составленный ею табель учета рабочего времени на отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом обманным путем подписала у начальника Ленинского РОЭ ФИО7 ФИО156. будучи не осведомленного о ее преступных намерениях, изготовленные фиктивные страницы указанного табеля со сведениями о выполнении ФИО11 ФИО160 в указанный период времени трудовых функций оператора по расчетам с потребителями юридических лиц 

<

адрес> участка Махачкалинского городского отделения энергосбыта Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», после чего передала их в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения незаконных начислений ФИО11 ФИО159 в виде заработной платы и других расчетов за указанный период времени. 

Впоследствии, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании фиктивного табеля учета рабочего времени, с расчетного счета №, Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», открытый в Центральном филиале АБ «Россия», на лицевой счет ФИО11 ФИО161 открытый в ПАО «Сбербанке России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, были перечислены денежные средства в размере № рублей, которые в последующем ФИО11 ФИО163. были переданы к ФИО1 ФИО162

В дальнейшем, похищенные денежные средства ФИО1 ФИО164 использовала по своему усмотрению, в результате чего Публичному Акционерному Обществу «Дагестанская энергосбытовая компания» был причинен материальный ущерб на сумму 17 046,5 рублей.

Таким образом, ФИО1 ФИО165. совершила преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Она же, ФИО1 ФИО166. имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, занимая должность главного специалиста отдела управления персоналом Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», согласно приказа№-п-д от16.11.2012г., обладая организационно-распорядительными функциями, действуя группой лиц по предварительному сговору сФИО4 ФИО168., занимающей должность инженера 1 категории того же отдела, согласно приказа№-п от 08.12.2014г., используя свои должностные положения, похитила денежные средства Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ФИО167 в начале ДД.ММ.ГГГГ (более точная дата и время в ходе следствия не установлена), в силу занимаемой должности, будучи осведомленной о наличии вакантной должности оператора по расчетам с потребителями 

<

адрес> отделения энергосбыта (Левашинское РОЭ) Гергебильского межрайоного отделения энергосбыта (Гергебильское МОЭ) Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», имея умысел на хищение денежных средств Общества, путем обмана из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что ФИО9 ФИО172 официально не трудоустроена, используя ранее полученные от ФИО9 ФИО170. копию паспорта и реквизиты банковского лицевого счета, при этом пообещав ФИО9 ФИО171, что первоначально она будет значиться в качестве временного работника, в связи с чем ей не потребуется фактически исполнять свои обязанности по должности, а всю начисленную заработную плату необходимо будет передавать ей, поскольку за нее это будет делать другой работник данного Общество, а в последующем она будет трудоустроена на постоянную работу и соответственно будет исполнять возложенные на нее трудовые обязанности и получать заработную плату. На данное предложение ФИО9 ФИО177 будучи не осведомленной о ее преступных намерениях согласилась.

Затем ФИО1 ФИО174., используя ранее полученные от ФИО9 ФИО173. документы, при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовила с помощью копировальной техники фиктивный приказ (распоряжение) о приеме работника на работуот ДД.ММ.ГГГГ №-п, с тарифной ставкой (окладом) № рублей, с испытательным сроком на 3 месяца, который в последующем был ею занесен в базу данных компьютерной программы «1С» кадры и предварительно заверив своей подписью и оттиском печати «С подлинником верно» представлен в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения дальнейших расчетов и начислений по заработной плате ФИО9 ФИО178. 

После этого ФИО4 ФИО175., действуя в соответствии с достигнутой с ФИО1 ФИО180. преступной договоренностью, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что ФИО9 ФИО176. официально не трудоустроена, и осознавая, что табель учета рабочего времени является формой первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетам оплаты труда и влечет соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО9 ФИО179 заработной платы, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с помощью копировальной техники, изготовила фиктивный табель учета рабочего времени из двух частей, т.е. в верхней части она использовала распечатку из компьютерной программы «1С», а нижней части прикладывала часть иного документа, где уже имелись подписи начальника и бухгалтера 

<

адрес> отделения энергосбыта (Левашинское РОЭ) Гергебильского межрайоного отделения энергосбыта (Гергебильское МОЭ) Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания». Затем эти две половины разных документов она вновь копировала с помощью копировальной техники и полученную копию табеля со сведениями о выполнении ФИО9 ФИО182. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, трудовых функций оператора по расчетам с потребителями 

<

адрес> отделения энергосбыта (Левашинское РОЭ) Гергебильского межрайоного отделения энергосбыта (Гергебильское МОЭ) Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» после чего предварительно заверив их своей подписью и оттиском печати «С подлинником верно» передала их в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения незаконных начислений ФИО9 ФИО181. в виде заработной платы и других расчетов за указанный период времени. 

Затем, с целью сокрытия хищения денежных средств, ФИО1 ФИО183. с помощью копировальной техники незаконно изготовила поддельный приказ управляющего директора Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» ФИО15 ФИО185. от ДД.ММ.ГГГГ, за №-у о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) указав в нем основанием увольнения – соглашение сторон, предусмотренный п. 1 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса РФ. 

После этого ФИО1 ФИО184., с помощью копировальной техники также изготовила фиктивное соглашение о расторжении трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № и предварительно заверив данный приказ и соглашение своей подписью и оттиском печати «с подлинником верно» вместе с запиской-расчетом при прекращении трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ № сдала в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», с целью последующего начисления в качестве денежной компенсации в размере 2 (двух) среднемесячных заработков Работника, рассчитанных в соответствии со ст. 139 Трудового кодекса РФ. 

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ на основании фиктивного табеля учета использования рабочего времени, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №-у по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса РФ, с расчетного счета №, Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», открытого в Центральном филиале АБ «Россия», на лицевой счет ФИО9 ФИО190, открытый в ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, были перечислены денежные средства в размере № рублей, которые в последующем были перечислены на лицевой счет № открытый на имя матери ФИО1 ФИО186. – ФИО1 ФИО187., банковской картой которой пользовалась и распоряжалась она. В дальнейшем, похищенные денежные средства ФИО1 ФИО189 и ФИО4 ФИО188. поровну разделили между собой и использовали по своему усмотрению, в результате чего Публичному Акционерному Обществу «Дагестанская энергосбытовая компания» был причинен материальный ущерб на сумму № рублей.

Таким образом, ФИО1 ФИО191. совершила преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Она же, ФИО1 ФИО192. имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, занимая должность главного специалиста отдела управления персоналом Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», согласно приказа №-п-д от16.11.2012г., обладая организационно-распорядительными функциями, действуя группой лиц по предварительному сговору сФИО4 ФИО194., занимающей должность инженера 1 категории того же отдела, согласно приказа№-п от ДД.ММ.ГГГГ., используя свои должностные положения, похитила денежные средства Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ФИО193., в начале ДД.ММ.ГГГГ года (более точная дата и время в ходе следствия не установлена), в силу занимаемой должности, будучи осведомленной о том, что освободилась должность водителя отделения 

<

адрес> отделения энергосбыта (

<

адрес>) Гергебильского межрайонного отделения энергосбыта (

<

адрес>) Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» на период отсутствия основного работника, имея умысел на хищение денежных средств Общества, путем обмана из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что сын ее сестры ФИО11 ФИО195. – ФИО11 ФИО196 официально не трудоустроен, получила уФИО11 ФИО198. копию паспорта и реквизиты банковского лицевого счета ФИО11 ФИО201, при этом пообещав ФИО11 ФИО199., что первоначально ее сын будет значиться в качестве временного работника, в связи с чем ФИО11 ФИО197. не потребуется фактически исполнять свои обязанности по должности, а всю начисленную заработную плату необходимо будет передавать ей, поскольку за него это будет делать другой работник данного Общество, а в последующем он уже будет трудоустроен на постоянную работу и соответственно будет исполнять возложенные на него трудовые обязанности и получать заработную плату. На данное предложение ФИО11 ФИО200 будучи не осведомленной о ее преступных намерениях согласилась.

Затем ФИО1 ФИО202, получив указанные документы, при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовила с помощью копировальной техники фиктивный приказ (распоряжение) о приеме работника на работуот ДД.ММ.ГГГГ №-п, на период отсутствия основного работника, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, который в последующем был ею занесен в базу данных компьютерной программы «1С» кадры и предварительно заверив своей подписью и оттиском печати «С подлинником верно» представлен в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения дальнейших расчетов и начислений по заработной плате ФИО11 ФИО203 

После этого ФИО4 ФИО207., действуя в соответствии с достигнутой с ФИО1 ФИО206 преступной договоренностью, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что ФИО11 ФИО204. официально не трудоустроен, и осознавая, что табель учета рабочего времени является формой первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетам оплаты труда и влечет соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО11 ФИО205 заработной платы, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с помощью копировальной техники, изготовила фиктивный табель учета рабочего времени из двух частей, т.е. в верхней части она использовала распечатку из компьютерной программы «1С», а нижней части прикладывала часть иного документа, где уже имелись подписи начальника и бухгалтера Шамильского РОЭ. Затем эти две половины разных документов она копировала с помощью копировальной техники и полученную копию табеля со сведениями о выполнении ФИО11 ФИО208 в указанный период времени трудовых функций водителя отделения 

<

адрес> отделения энергосбыта (Шамильское РОЭ) Гергебильского межрайонного отделения энергосбыта (Гергебильсое МОЭ) Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», после чего предварительно заверив их своей подписью и оттиском печати «с подлинником верно» передала их в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения незаконных начислений ФИО11 ФИО209. в виде заработной платы и других расчетов за указанный период времени. 

Впоследствии, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании фиктивного табеля учета рабочего времени, с расчетного счета №, Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», открытый в Центральном филиале АБ «Россия», на лицевой счет ФИО11 ФИО212., открытый в ПАО «Сбербанке России», расположенный по адресу: 

<

адрес> были перечислены денежные средства в размере № рублей, которые в последующем ФИО11 ФИО214. были переданы к ФИО1 ФИО213.

В дальнейшем, похищенные денежные средства ФИО1 ФИО216 и ФИО4 ФИО217 поровну разделили между собой и использовали по своему усмотрению, в результате чего Публичному Акционерному Обществу «Дагестанская энергосбытовая компания» был причинен материальный ущерб на сумму № рублей.

Таким образом, ФИО1 ФИО218. совершила преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Она же, ФИО1 ФИО220. имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, занимая должность главного специалиста отдела управления персоналом Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», согласно приказа №-п-д от16.11.2012г., обладая организационно-распорядительными функциями, действуя группой лиц по предварительному сговору сФИО4 ФИО219., занимающей должность инженера 1 категории того же отдела, согласно приказа№-п от ДД.ММ.ГГГГ., используя свои должностные положения, похитила денежные средства Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ФИО221 примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года (более точная дата и время в ходе следствия не установлена), после совершения по предварительному сговору с ФИО4 ФИО241. хищения денежных, начисленных Публичным Акционерным Обществом «Дагестанская энергосбытовая компания» в качестве заработной платы фиктивно трудоустроенной ФИО7 ФИО222., за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с выходом из отпуска по уходу за ребенком основного работника - оператора по расчетам с потребителями 

<

адрес> РЭО 

<

адрес> МОЭ Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» Абдивой ФИО226. на период реорганизации ОАО «Дагестанская энергосбытовая компания» в Публичное Акционерное Общество «Дагестанская энергосбытовая компания», имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в соответствии с достигнутой с ФИО1 ФИО225 преступной договоренностью, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, от именинеосведомленной о ее преступных намерениях ФИО7 ФИО224. составила и собственноручно расписалась в заявлениях об увольнении и последующем приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ., а также подготовила и добилась подписания руководителем Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» ФИО15 ФИО223., неосведомленного о ее преступных намерениях, приказов о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №-у и последующем приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ №-п ФИО7 ФИО227., в качестве лица, ранее замещавшего основного сотрудника.

Затем ФИО4 ФИО228 действуя в соответствии с достигнутой с ФИО1 ФИО230 преступной договоренностью, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, будучи осведомлена о том, что ФИО7 ФИО231. фактически не исполняет обязанности по должности, и осознавая, что табель учета рабочего времени является формой первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетам оплаты труда и влечет соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО7 ФИО232 заработной платы, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ., изготовила и подписала фиктивный табель учета рабочего времени, отразив в нем сведения о выполнении ФИО7 ФИО233. за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ трудовых функций оператора по расчетам с потребителями 

<

адрес> РЭО 

<

адрес> МОЭ Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», после чего передала их в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для начисления ФИО7 ФИО249 заработной платы за указанный период времени.

В последующем после того, как по результатом проверки Департаментом обеспечения безопасности по РД ПАО «МРСК Северного Кавказа» был выявлен факт хищения денежных средств, начисленных на имя ФИО7 ФИО240. в качестве заработной платы, ФИО1 ФИО242 изготовила и собственноручно расписалась в заявлении об увольнении с занимаемой должности ФИО7 ФИО237. от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым был издан приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-у об увольнении ФИО7 ФИО238. на основании п. 3 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса РФ, то есть в связи с расторжением трудового договора по инициативе работника.

Однако ФИО1 ФИО234., в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ действуя совместно и согласовано с ФИО4 ФИО236., с целью осуществления незаконных выплат ФИО7 ФИО243 находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с помощью копировальной техники, внесла заведомо ложные сведения в приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №-у, а также составила записку-расчет при прекращении трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ №, указав в них основанием увольнения – соглашение сторон, предусмотренный п. 1 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса РФ. 

После этого ФИО1 ФИО235., с помощью копировальной техники также изготовила фиктивное соглашение о расторжении трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № и предварительно заверив данный приказ и соглашение своей подписью и оттиском печати «с подлинником верно» вместе с запиской-расчетом при прекращении трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ № сдала в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», с целью последующего начисления в качестве денежной компенсации в размере 3 (трех) среднемесячных заработков Работника, рассчитанных в соответствии со ст. 139 Трудового кодекса РФ. 

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ на основании фиктивного табеля учета использования рабочего времени, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №-у по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса РФ, с расчетного счета №, Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», открытого в Центральном филиале АБ «Россия», на лицевой счет ФИО7 ФИО248, открытый в ПАО «Сбербанке России», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, были перечислены денежные средства в размере 33503,39 рублей, которые в последующем были перечислены на лицевой счет № открытый на имя матери ФИО1 ФИО245. – ФИО1 ФИО244., банковской картой которой пользовалась и распоряжалась она. 

В дальнейшем, похищенные денежные средства ФИО1 ФИО246. и ФИО4 ФИО247. поровну разделили между собой и использовали по своему усмотрению, в результате чего Публичному Акционерному Обществу «Дагестанская энергосбытовая компания» был причинен материальный ущерб на сумму № рублей.

Таким образом, ФИО1 ФИО250. совершила преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Подсудимая ФИО4 ФИО251., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, занимая должность инженера 1 категории отдела управления персоналом Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», согласно приказа№-п от08.12.2014г. и действующей на основании должностной инструкции, в соответствии с которой она обязана формировать табеля учета рабочего времени с помощью компьютерной программы «1С» в сроки, установленные Коллективным договором и вести карточки личных карточек формы № Т-2 и № Т-2 ГС (МС) на работающих в Обществе призывников и граждан, пребывающих в запасе, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО21 занимающей должность главного специалиста того же отдела, согласно приказа№-п-д от16.11.2012г., обладая организационно-распорядительными функциями и действуя на основании должностной инструкции, в соответствии с которой она обязана: оформлять прием, и увольнение работников в соответствии с трудовым законодательством, требованиями отраслевых и межотраслевых нормативов по охране труда Общества с помощью программного обеспечения «1С» кадры; заносить персональные данные работников в базу данных компьютерной программу «1С» кадры; оформлять и переоформлять трудовые договора с работниками; подготавливать приказы о приеме и увольнении с работ, используя свои должностные положения, похитила денежные средства Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ФИО252. в начале января 2017 года (более точная дата и время в ходе следствия не установлена), в силу занимаемой должности, будучи осведомленной о том, что освободилась должность оператора по расчетам с потребителями Касумкентского РЭО Дербентского МОЭ Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» ФИО7 ФИО256., в связи с отпуском по уходу за ребенком, имея умысел на хищение денежных средств Общества, путем обмана из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что дочь ее знакомой ФИО9 ФИО253. - ФИО7 ФИО254. официально не трудоустроена, получила уФИО9 ФИО257. копию паспорта и реквизиты банковского лицевого счета ФИО7 ФИО258., при этом пообещав ФИО9 ФИО259., что первоначально ее дочь будет значиться в качестве временного работника, в связи с чем ФИО7 ФИО255. не потребуется фактически исполнять свои обязанности по должности, а всю начисленную заработную плату необходимо будет передавать ей, поскольку за нее это будет делать другой работник данного Общество, а в последующем она уже будет трудоустроена на постоянную работу и соответственно будет исполнять возложенные на нее трудовые обязанности и получать заработную плату. На данное предложение ФИО9 ФИО266. будучи не осведомленной о ее преступных намерениях согласилась.

Затем ФИО1 ФИО261., получив указанные документы, при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, написала заявление о приеме на работу от имениФИО7 ФИО265., после чего используя данное заявление, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовила с помощью копировальной техники фиктивный приказ (распоряжение) о приеме работника на работуот ДД.ММ.ГГГГ №-п, на период отсутствия основного работника ФИО7 ФИО260., с ДД.ММ.ГГГГ, до дня ее выхода на работу, который в последующем был ею занесен в базу данных компьютерной программы «1С» кадры и предварительно заверив своей подписью и оттиском печати «с подлинником верно» представлен в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения дальнейших расчетов и начислений по заработной плате ФИО7 ФИО262. 

После этого ФИО4 ФИО263, действуя в соответствии с достигнутой с ФИО1 ФИО264. преступной договоренностью, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что ФИО7 ФИО269. официально не трудоустроена, и осознавая, что табель учета рабочего времени является формой первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетам оплаты труда и влечет соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО7 ФИО270. заработной платы, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с помощью копировальной техники, изготовила фиктивные основные и дополнительные табеля учета рабочего времени из двух частей, т.е. в верхней части она использовала распечатку из компьютерной программы «1С», а нижней части прикладывала часть иного документа, где уже имелись подписи начальника и бухгалтера 

<

адрес> РОЭ. Затем эти две половины разных документов она копировала с помощью копировальной техники и полученную копию табеля со сведениями о выполнении ФИО7 ФИО268. в указанный период времени трудовых функций оператора по расчетам с потребителями 

<

адрес> РЭО 

<

адрес> МОЭ Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», после чего предварительно заверив их своей подписью и оттиском печати «с подлинником верно» передала их в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения незаконных начислений ФИО7 ФИО267. в виде заработной платы и других расчетов за указанный период времени. Впоследствии, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании фиктивных табелей учета рабочего времени, с расчетного счета №, Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», открытый в Центральном филиале АБ «Россия», на лицевой счет ФИО7 ФИО271., открытый в ПАО «Сбербанке России», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, были перечислены денежные средства в размере 98289,17 рублей, которые в последующем были перечислены на лицевой счет № открытый на имя матери ФИО1 ФИО273. – ФИО1 ФИО272 банковской картой которой пользовалась и распоряжалась она. 

В дальнейшем, похищенные денежные средства ФИО1 ФИО274 и ФИО4 ФИО275 поровну разделили между собой и использовали по своему усмотрению, в результате чего Публичному Акционерному Обществу «Дагестанская энергосбытовая компания» был причинен материальный ущерб на сумму № рублей.

Таким образом, ФИО4 ФИО276 совершила преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Она же, ФИО4 ФИО277., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, занимая должность инженера 1 категории отдела управления персоналом Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», согласно приказа№-п ДД.ММ.ГГГГ., обладая организационно-распорядительными функциями, действуя группой лиц по предварительному сговору сФИО1 ФИО278. занимающей должность главного специалиста того же отдела, согласно приказа№-п-д ДД.ММ.ГГГГ., используя свои должностные положения, похитила денежные средства Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ФИО288 в начале ДД.ММ.ГГГГ года (более точная дата и время в ходе следствия не установлена), в силу занимаемой должности, будучи осведомленной о наличии вакантной должности уборщика Районного отделения энергосбыта № (Центральное РОЭ) Центрального межрайоного отделения энергосбыта (Центральное МОЭ) Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», имея умысел на хищение денежных средств Общества, путем обмана из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что ФИО9 ФИО283. официально не трудоустроена, получила от последней копию паспорта и реквизиты банковского лицевого счета, при этом пообещав ФИО9 ФИО280., что первоначально она будет значиться в качестве временного работника, в связи с чем ей не потребуется фактически исполнять свои обязанности по должности, а всю начисленную заработную плату необходимо будет передавать ей, поскольку за нее это будет делать другой работник данного Общество, а в последующем она будет трудоустроена на постоянную работу и соответственно будет исполнять возложенные на нее трудовые обязанности и получать заработную плату. На данное предложение ФИО9 ФИО279. будучи не осведомленной о ее преступных намерениях согласилась.

Затем ФИО1 ФИО285 получив указанные документы, при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, написала заявление о приеме на работу от имениФИО9 ФИО281, после чего используя данное заявление, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовила с помощью копировальной техники фиктивный приказ (распоряжение) о приеме работника на работуот ДД.ММ.ГГГГ №-п, на постоянной основе, с ДД.ММ.ГГГГ, с испытательным сроком на 3 месяца, который в последующем был ею занесен в базу данных компьютерной программы «1С» кадры и предварительно заверив своей подписью и оттиском печати «С подлинником верно» представлен в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения дальнейших расчетов и начислений по заработной плате ФИО9 ФИО282. 

После этого ФИО4 ФИО286., действуя в соответствии с достигнутой с ФИО1 ФИО287 преступной договоренностью, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что ФИО9 ФИО289. официально не трудоустроена, и осознавая, что табель учета рабочего времени является формой первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетам оплаты труда и влечет соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО9 ФИО290. заработной платы, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с помощью копировальной техники, изготовила фиктивные основные и дополнительные табеля учета рабочего времени из двух частей, т.е. в верхней части она использовала распечатку из компьютерной программы «1С», а нижней части прикладывала часть иного документа, где уже имелись подписи начальника и бухгалтера Районного отделения энергосбыта № (Центральное РОЭ). Затем эти две половины разных документов она вновь копировала с помощью копировальной техники и полученную копию табеля со сведениями о выполнении ФИО9 ФИО292. в указанный период времени трудовых функций уборщика Районного отделения энергосбыта № (Центральное РОЭ) Центрального межрайоного отделения энергосбыта (Центральное МОЭ) Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», после чего предварительно заверив их своей подписью и оттиском печати «с подлинником верно» передала их в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения незаконных начислений ФИО9 ФИО293 в виде заработной платы и других расчетов за указанный период времени. 

Впоследствии, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании фиктивных табелей учета рабочего времени, с расчетного счета №, Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», открытый в Центральном филиале АБ «Россия», на лицевой счет ФИО9 ФИО298, открытый в ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, были перечислены денежные средства в размере № рублей, которые в последующем были перечислены на лицевой счет № открытый на имя матери ФИО1 ФИО294 – ФИО1 ФИО295., банковской картой которой пользовалась и распоряжалась она. 

В дальнейшем, похищенные денежные средства ФИО1 ФИО297. и ФИО4 ФИО296. поровну разделили между собой и использовали по своему усмотрению, в результате чего Публичному Акционерному Обществу «Дагестанская энергосбытовая компания» был причинен материальный ущерб на сумму № рублей.

Затем, с целью сокрытия хищения денежных средств, ФИО1 ФИО299. ДД.ММ.ГГГГ с помощью копировальной техники незаконно изготовила поддельный приказ управляющего директора Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» ФИО10 ФИО301. за №-у о прекращении (расторжении) трудового договора с работником ФИО9 ФИО303., и заверив своей подписью и оттиском печати «С подлинным верно», проставила его в бухгалтерию Общества. 

Таким образом, ФИО4 ФИО300. преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Она же, ФИО4 ФИО302., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, занимая должность инженера 1 категории отдела управления персоналом Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», согласно приказа№-п от08.12.2014г., обладая организационно-распорядительными функциями, действуя группой лиц по предварительному сговору сФИО1 ФИО304 занимающей должность главного специалиста того же отдела, согласно приказа№-п-д ДД.ММ.ГГГГ., используя свои должностные положения, похитила денежные средства Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ФИО310., в ДД.ММ.ГГГГ года (более точная дата и время в ходе следствия не установлена), в силу занимаемой должности, будучи осведомленной о том, что освободилась должность сторожа 

<

адрес> участка Махачкалинского городского отделения энергосбыта Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» ФИО7 ФИО307, в связи с ежегодным оплачиваемым отпуском, до дня выхода его на работу, имея умысел на хищение денежных средств Общества, путем обмана из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что сын ее сестры ФИО11 ФИО308. – ФИО11 ФИО306. официально не трудоустроен, получила уФИО11 ФИО313. копию паспорта и реквизиты банковского лицевого счета ФИО11 ФИО314., при этом пообещав ФИО11 ФИО309., что первоначально ее сын будет значиться в качестве временного работника, в связи с чем ФИО11 ФИО305. не потребуется фактически исполнять свои обязанности по должности, а всю начисленную заработную плату необходимо будет передавать ей, поскольку за него это будет делать другой работник данного Общество, а в последующем он уже будет трудоустроен на постоянную работу и соответственно будет исполнять возложенные на него трудовые обязанности и получать заработную плату. На данное предложение ФИО11 ФИО311. будучи не осведомленной о ее преступных намерениях согласилась.

Затем ФИО1 ФИО312 получив указанные документы, при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, написала заявление о приеме на работу от имениФИО11 ФИО315., после чего используя данное заявление, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовила с помощью копировальной техники фиктивный приказ (распоряжение) о приеме работника на работуот ДД.ММ.ГГГГ №-п, на период отсутствия основного работника ФИО7 ФИО316., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, который в последующем был ею занесен в базу данных компьютерной программы «1С» кадры и предварительно заверив своей подписью и оттиском печати «С подлинником верно» представлен в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения дальнейших расчетов и начислений по заработной плате ФИО11 ФИО317 

После этого ФИО4 ФИО318, действуя в соответствии с достигнутой с ФИО1 ФИО319. преступной договоренностью, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что ФИО11 ФИО322. официально не трудоустроен, и осознавая, что табель учета рабочего времени является формой первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетам оплаты труда и влечет соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО11 ФИО323. заработной платы, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с помощью копировальной техники, изготовила фиктивный табель учета рабочего времени из двух частей, т.е. в верхней части она использовала распечатку из компьютерной программы «1С», а нижней части прикладывала часть иного документа, где уже имелись подписи начальника и бухгалтера 

<

адрес> участка. Затем эти две половины разных документов она копировала с помощью копировальной техники и полученную копию табеля со сведениями о выполнении ФИО11 ФИО320. в указанный период времени трудовых функций стороже 

<

адрес> участка Махачкалинского городского отделения энергосбыта Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», после чего предварительно заверив их своей подписью и оттиском печати «с подлинником верно» передала их в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения незаконных начислений ФИО11 ФИО344. в виде заработной платы и других расчетов за указанный период времени. 

Впоследствии, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании фиктивного табеля учета рабочего времени, с расчетного счета №, Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», открытый в Центральном филиале АБ «Россия», на лицевой счет ФИО11 ФИО324, открытый в ПАО «Сбербанке России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, были перечислены денежные средства в размере 9091,06 рублей, которые в последующем ФИО11 ФИО326. были переданы к ФИО1 ФИО325.

В дальнейшем, похищенные денежные средства ФИО1 ФИО328 и ФИО4 ФИО329 поровну разделили между собой и использовали по своему усмотрению, в результате чего Публичному Акционерному Обществу «Дагестанская энергосбытовая компания» был причинен материальный ущерб на сумму № рублей.

Таким образом, ФИО4 ФИО327. совершила преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Она же, ФИО4 ФИО330., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, занимая должность инженера 1 категории отдела управления персоналом Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», согласно приказа№-п от08.12.2014г., обладая организационно-распорядительными функциями, действуя группой лиц по предварительному сговору сФИО1 ФИО331. занимающей должность главного специалиста того же отдела, согласно приказа№-п-д от16.11.2012г., используя свои должностные положения, похитила денежные средства Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ФИО332 в начале ДД.ММ.ГГГГ года (более точная дата и время в ходе следствия не установлена), в силу занимаемой должности, будучи осведомленной о наличии вакантной должности оператора по расчетам с потребителями на участке энергосбыта № (ФИО13) Дербентского межрайоного отделения энергосбыта (Дербентское МОЭ) Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», имея умысел на хищение денежных средств Общества, путем обмана из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что ФИО9 ФИО333. официально не трудоустроена, используя ранее полученные от ФИО9 ФИО334. копию паспорта и реквизиты банковского лицевого счета, при этом пообещав ФИО9 ФИО336., что первоначально она будет значиться в качестве временного работника, в связи с чем ей не потребуется фактически исполнять свои обязанности по должности, а всю начисленную заработную плату необходимо будет передавать ей, поскольку за нее это будет делать другой работник данного Общество, а в последующем она будет трудоустроена на постоянную работу и соответственно будет исполнять возложенные на нее трудовые обязанности и получать заработную плату. На данное предложение ФИО9 ФИО335. будучи не осведомленной о ее преступных намерениях согласилась.

Затем ФИО1 ФИО338., используя ранее полученные от ФИО9 ФИО337. документы, при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовила с помощью копировальной техники фиктивный приказ (распоряжение) о приеме работника на работуот ДД.ММ.ГГГГ №-п, с тарифной ставкой (окладом№ рублей, с испытательным сроком, который в последующем был ею занесен в базу данных компьютерной программы «1С» кадры и предварительно заверив своей подписью и оттиском печати «С подлинником верно» представлен в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения дальнейших расчетов и начислений по заработной плате ФИО9 ФИО341 

После этого ФИО4 ФИО340, действуя в соответствии с достигнутой с ФИО1 ФИО339. преступной договоренностью, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что ФИО9 ФИО342 официально не трудоустроена, и осознавая, что табель учета рабочего времени является формой первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетам оплаты труда и влечет соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО9 ФИО343 заработной платы, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с помощью копировальной техники, изготовила фиктивные табеля учета рабочего времени из двух частей, т.е. в верхней части она использовала распечатку из компьютерной программы «1С», а нижней части прикладывала часть иного документа, где уже имелись подписи начальника и бухгалтера участка энергосбыта № (ФИО13) Дербентского межрайоного отделения энергосбыта (Дербентское МОЭ) Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания». Затем эти две половины разных документов она вновь копировала с помощью копировальной техники и полученную копию табеля со сведениями о выполнении ФИО9 ФИО349. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, трудовых функций оператора по расчетам с потребителями на участке энергосбыта № (ФИО13) Дербентского межрайоного отделения энергосбыта (Дербентское МОЭ) Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» после чего предварительно заверив их своей подписью и оттиском печати «С подлинником верно» передала их в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения незаконных начислений ФИО9 ФИО346. в виде заработной платы и других расчетов за указанный период времени. 

Впоследствии, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании фиктивных табелей учета рабочего времени, с расчетного счета №, Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», открытый в Центральном филиале АБ «Россия», на лицевой счет ФИО9 ФИО348, открытый в ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, были перечислены денежные средства в размере 29956,51 рублей, которые в последующем были перечислены на лицевой счет № открытый на имя матери ФИО1 ФИО347 – ФИО1 ФИО345., банковской картой которой пользовалась и распоряжалась она. В дальнейшем, похищенные денежные средства ФИО1 ФИО363. и ФИО4 ФИО364. поровну разделили между собой и использовали по своему усмотрению, в результате чего Публичному Акционерному Обществу «Дагестанская энергосбытовая компания» был причинен материальный ущерб на сумму 29 956,51 рублей.

Затем, с целью сокрытия хищения денежных средств, ФИО1 ФИО350 ДД.ММ.ГГГГ, с помощью копировальной техники незаконно изготовила поддельный приказ управляющего директора Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» ФИО15 ФИО353. за №-у о прекращении (расторжении) трудового договора с работником ФИО9 ФИО352., и заверив своей подписью и оттиском печати «С подлинным верно», проставила его в бухгалтерию Общества. 

Таким образом, ФИО4 ФИО355. совершила преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Она же ФИО4 ФИО356., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, занимая должность инженера 1 категории отдела управления персоналом Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», согласно приказа№-п от08.12.2014г., обладая организационно-распорядительными функциями, действуя группой лиц по предварительному сговору сФИО1 ФИО358. занимающей должность главного специалиста того же отдела, согласно приказа№-п-д ДД.ММ.ГГГГ., используя свои должностные положения, похитила денежные средства Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ФИО357. в начале ДД.ММ.ГГГГ года (более точная дата и время в ходе следствия не установлена), в силу занимаемой должности, будучи осведомленной о наличии вакантной должности оператора по расчетам с потребителями 

<

адрес> отделения энергосбыта (Левашинское РОЭ) Гергебильского межрайоного отделения энергосбыта (Гергебильское МОЭ) Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», имея умысел на хищение денежных средств Общества, путем обмана из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что ФИО9 ФИО359 официально не трудоустроена, используя ранее полученные от ФИО9 ФИО360. копию паспорта и реквизиты банковского лицевого счета, при этом пообещав ФИО9 ФИО362., что первоначально она будет значиться в качестве временного работника, в связи с чем ей не потребуется фактически исполнять свои обязанности по должности, а всю начисленную заработную плату необходимо будет передавать ей, поскольку за нее это будет делать другой работник данного Общество, а в последующем она будет трудоустроена на постоянную работу и соответственно будет исполнять возложенные на нее трудовые обязанности и получать заработную плату. На данное предложение ФИО9 ФИО361. будучи не осведомленной о ее преступных намерениях согласилась.

Затем ФИО1 ФИО366., используя ранее полученные от ФИО9 ФИО365 документы, при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовила с помощью копировальной техники фиктивный приказ (распоряжение) о приеме работника на работуот ДД.ММ.ГГГГ №-п, с тарифной ставкой (окладом) №, с испытательным сроком на 3 месяца, который в последующем был ею занесен в базу данных компьютерной программы «1С» кадры и предварительно заверив своей подписью и оттиском печати «С подлинником верно» представлен в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения дальнейших расчетов и начислений по заработной плате ФИО9 ФИО369 

После этого ФИО4 ФИО367., действуя в соответствии с достигнутой с ФИО1 ФИО368. преступной договоренностью, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что ФИО9 ФИО370. официально не трудоустроена, и осознавая, что табель учета рабочего времени является формой первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетам оплаты труда и влечет соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО9 ФИО371. заработной платы, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с помощью копировальной техники, изготовила фиктивный табель учета рабочего времени из двух частей, т.е. в верхней части она использовала распечатку из компьютерной программы «1С», а нижней части прикладывала часть иного документа, где уже имелись подписи начальника и бухгалтера 

<

адрес> отделения энергосбыта (Левашинское РОЭ) Гергебильского межрайоного отделения энергосбыта (Гергебильское МОЭ) Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания». Затем эти две половины разных документов она вновь копировала с помощью копировальной техники и полученную копию табеля со сведениями о выполнении ФИО9 ФИО372. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, трудовых функций оператора по расчетам с потребителями 

<

адрес> отделения энергосбыта (Левашинское РОЭ) Гергебильского межрайоного отделения энергосбыта (Гергебильское МОЭ) Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» после чего предварительно заверив их своей подписью и оттиском печати «С подлинником верно» передала их в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения незаконных начислений ФИО9 ФИО373. в виде заработной платы и других расчетов за указанный период времени. 

Затем, с целью сокрытия хищения денежных средств, ФИО1 ФИО374. с помощью копировальной техники незаконно изготовила поддельный приказ управляющего директора Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, за №-у о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) указав в нем основанием увольнения – соглашение сторон, предусмотренный п. 1 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса РФ. 

После этого ФИО1 ФИО375., с помощью копировальной техники также изготовила фиктивное соглашение о расторжении трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № и предварительно заверив данный приказ и соглашение своей подписью и оттиском печати «с подлинником верно» вместе с запиской-расчетом при прекращении трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ № сдала в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», с целью последующего начисления в качестве денежной компенсации в размере 2 (двух) среднемесячных заработков Работника, рассчитанных в соответствии со ст. 139 Трудового кодекса РФ. 

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ на основании фиктивного табеля учета использования рабочего времени, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №-у по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса РФ, с расчетного счета №, Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», открытого в Центральном филиале АБ «Россия», на лицевой счет ФИО8, открытый в ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, были перечислены денежные средства в размере 56311,28 рублей, которые в последующем были перечислены на лицевой счет № открытый на имя матери ФИО1 ФИО376. – ФИО1 ФИО377., банковской картой которой пользовалась и распоряжалась она. В дальнейшем, похищенные денежные средства ФИО1 ФИО388. и ФИО4 ФИО389. поровну разделили между собой и использовали по своему усмотрению, в результате чего Публичному Акционерному Обществу «Дагестанская энергосбытовая компания» был причинен материальный ущерб на сумму 56311,28 рублей.

Таким образом, ФИО4 ФИО378 совершила преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Она же ФИО4 ФИО379., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, занимая должность инженера 1 категории отдела управления персоналом Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», согласно приказа№-п от08.12.2014г., обладая организационно-распорядительными функциями, действуя группой лиц по предварительному сговору сФИО2 занимающей должность главного специалиста того же отдела, согласно приказа№-п-д от16.11.2012г., используя свои должностные положения, похитила денежные средства Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ФИО381., в начале ДД.ММ.ГГГГ года (более точная дата и время в ходе следствия не установлена), в силу занимаемой должности, будучи осведомленной о том, что освободилась должность водителя отделения 

<

адрес> отделения энергосбыта 

<

адрес> РОЭ) Гергебильского межрайонного отделения энергосбыта (

<

адрес> МОЭ) Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» на период отсутствия основного работника, имея умысел на хищение денежных средств Общества, путем обмана из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что сын ее сестры ФИО11 ФИО383. – ФИО11 ФИО384. официально не трудоустроен, получила уФИО11 ФИО390. копию паспорта и реквизиты банковского лицевого счета ФИО11 ФИО382, при этом пообещав ФИО11 ФИО386., что первоначально ее сын будет значиться в качестве временного работника, в связи с чем ФИО11 ФИО385. не потребуется фактически исполнять свои обязанности по должности, а всю начисленную заработную плату необходимо будет передавать ей, поскольку за него это будет делать другой работник данного Общество, а в последующем он уже будет трудоустроен на постоянную работу и соответственно будет исполнять возложенные на него трудовые обязанности и получать заработную плату. На данное предложение ФИО11 ФИО387 будучи не осведомленной о ее преступных намерениях согласилась.

Затем ФИО1 ФИО391 получив указанные документы, при неустановленных следствием обстоятельствах и в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовила с помощью копировальной техники фиктивный приказ (распоряжение) о приеме работника на работуот ДД.ММ.ГГГГ №-п, на период отсутствия основного работника, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, который в последующем был ею занесен в базу данных компьютерной программы «1С» кадры и предварительно заверив своей подписью и оттиском печати «С подлинником верно» представлен в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения дальнейших расчетов и начислений по заработной плате ФИО11 ФИО392. 

После этого ФИО4 ФИО394 действуя в соответствии с достигнутой с ФИО1 ФИО393. преступной договоренностью, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная о том, что ФИО11 ФИО397. официально не трудоустроен, и осознавая, что табель учета рабочего времени является формой первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетам оплаты труда и влечет соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО11 ФИО396. заработной платы, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с помощью копировальной техники, изготовила фиктивный табель учета рабочего времени из двух частей, т.е. в верхней части она использовала распечатку из компьютерной программы «1С», а нижней части прикладывала часть иного документа, где уже имелись подписи начальника и бухгалтера 

<

адрес> РОЭ. Затем эти две половины разных документов она копировала с помощью копировальной техники и полученную копию табеля со сведениями о выполнении ФИО11 ФИО395. в указанный период времени трудовых функций водителя отделения 

<

адрес> отделения энергосбыта (Шамильское РОЭ) 

<

адрес> энергосбыта (Гергебильсое МОЭ) Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», после чего предварительно заверив их своей подписью и оттиском печати «с подлинником верно» передала их в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для проведения незаконных начислений ФИО11 ФИО398 в виде заработной платы и других расчетов за указанный период времени. 

Впоследствии, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании фиктивного табеля учета рабочего времени, с расчетного счета №, Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», открытый в Центральном филиале АБ «Россия», на лицевой счет ФИО11 ФИО399 открытый в ПАО «Сбербанке России», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, были перечислены денежные средства в размере № рублей, которые в последующем ФИО11 ФИО403 были переданы к ФИО1 ФИО402.

В дальнейшем, похищенные денежные средства ФИО1 ФИО400 и ФИО4 ФИО401. поровну разделили между собой и использовали по своему усмотрению, в результате чего Публичному Акционерному Обществу «Дагестанская энергосбытовая компания» был причинен материальный ущерб на сумму № рублей.

Таким образом, ФИО4 ФИО404. совершила преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Она же ФИО4 ФИО405 имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, занимая должность инженера 1 категории отдела управления персоналом Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», согласно приказа№-п ДД.ММ.ГГГГ., обладая организационно-распорядительными функциями, действуя группой лиц по предварительному сговору сФИО1 ФИО406. занимающей должность главного специалиста того же отдела, согласно приказа№-п-д от16.11.2012г., используя свои должностные положения, похитила денежные средства Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ФИО408., примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года (более точная дата и время в ходе следствия не установлена), после совершения по предварительному сговору с ФИО4 ФИО407 хищения денежных, начисленных Публичным Акционерным Обществом «Дагестанская энергосбытовая компания» в качестве заработной платы фиктивно трудоустроенной ФИО7 ФИО411, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с выходом из отпуска по уходу за ребенком основного работника - оператора по расчетам с потребителями Касумкентского РЭО Дербентского МОЭ Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» Абдивой ФИО412. на период реорганизации ОАО «Дагестанская энергосбытовая компания» в Публичное Акционерное Общество «Дагестанская энергосбытовая компания», имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в соответствии с достигнутой с ФИО1 ФИО413 преступной договоренностью, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, от именинеосведомленной о ее преступных намерениях ФИО7 ФИО409. составила и собственноручно расписалась в заявлениях об увольнении и последующем приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ., а также подготовила и добилась подписания руководителем Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» ФИО15 ФИО410., неосведомленного о ее преступных намерениях, приказов о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №-у и последующем приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ №-п ФИО7 ФИО414 в качестве лица, ранее замещавшего основного сотрудника.

Затем ФИО4 ФИО415., действуя в соответствии с достигнутой с ФИО1 ФИО416. преступной договоренностью, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, будучи осведомлена о том, что ФИО7 ФИО417 фактически не исполняет обязанности по должности, и осознавая, что табель учета рабочего времени является формой первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетам оплаты труда и влечет соответственно юридические последствия в виде начисления ФИО7 ФИО424. заработной платы, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ., изготовила и подписала фиктивный табель учета рабочего времени, отразив в нем сведения о выполнении ФИО7 ФИО418. за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ трудовых функций оператора по расчетам с потребителями Касумкентского РЭО Дербентского МОЭ Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», после чего передала их в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания» для начисления ФИО7 ФИО423. заработной платы за указанный период времени.

В последующем после того, как по результатом проверки Департаментом обеспечения безопасности по РД ПАО «МРСК Северного Кавказа» был выявлен факт хищения денежных средств, начисленных на имя ФИО7 ФИО420 в качестве заработной платы, ФИО1 ФИО421. изготовила и собственноручно расписалась в заявлении об увольнении с занимаемой должности ФИО7 ФИО422. от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым был издан приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-у об увольнении ФИО7 ФИО419. на основании п. 3 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса РФ, то есть в связи с расторжением трудового договора по инициативе работника.

Однако ФИО1 ФИО427., в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ действуя совместно и согласовано с ФИО4 ФИО426., с целью осуществления незаконных выплат ФИО7 ФИО425., находясь на своем рабочем месте в административном здании Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с помощью копировальной техники, внесла заведомо ложные сведения в приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №-у, а также составила записку-расчет при прекращении трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ №, указав в них основанием увольнения – соглашение сторон, предусмотренный п. 1 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса РФ. 

После этого ФИО1 ФИО428., с помощью копировальной техники также изготовила фиктивное соглашение о расторжении трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № и предварительно заверив данный приказ и соглашение своей подписью и оттиском печати «с подлинником верно» вместе с запиской-расчетом при прекращении трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ № сдала в бухгалтерию Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», с целью последующего начисления в качестве денежной компенсации в размере 3 (трех) среднемесячных заработков Работника, рассчитанных в соответствии со ст. 139 Трудового кодекса РФ. 

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ на основании фиктивного табеля учета использования рабочего времени, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №-у по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса РФ, с расчетного счета №, Публичного Акционерного Общества «Дагестанская энергосбытовая компания», открытого в Центральном филиале АБ «Россия», на лицевой счет ФИО7 ФИО433 открытый в ПАО «Сбербанке России», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, были перечислены денежные средства в размере № рублей, которые в последующем были перечислены на лицевой счет № открытый на имя матери ФИО1 ФИО430. – ФИО1 ФИО429, банковской картой которой пользовалась и распоряжалась она. 

В дальнейшем, похищенные денежные средства ФИО1 ФИО431 и ФИО4 ФИО432. поровну разделили между собой и использовали по своему усмотрению, в результате чего Публичному Акционерному Обществу «Дагестанская энергосбытовая компания» был причинен материальный ущерб на сумму № рублей.

Таким образом, ФИО4 ФИО434. совершила преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Подсудимая ФИО1 ФИО435. согласилась с предъявленным ей обвинением, вину признала, в содеянном раскаялась, поддержала ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявлено ею добровольно, после консультации с защитником.

Подсудимая ФИО4 ФИО436. согласилась с предъявленным ей обвинением, вину признала, в содеянном раскаялась, поддержала ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявлено добровольно, после консультации с защитником.

С согласия государственного обвинителя, представителя потерпевшего, а также, учетом того, что санкция ст. 159 ч. 3 УК РФ предусматривает максимальное наказание до шести лет лишения свободы, судом постановлено о рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО439. и ФИО4 ФИО438. в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Суд признает, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 ФИО442 и ФИО4 ФИО443 подтверждается доказательствами, добытыми в ходе предварительного следствия по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 ФИО440 выразившиеся в хищении имущества ПАО «Дагестанская энергосбытовая компания» путем обмана по предварительному сговору группой лиц, с использованием своего служебного положения по каждому восьми эпизодам, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Действия подсудимой ФИО4 ФИО444 выразившиеся в хищении имущества ПАО «Дагестанская энергосбытовая компания» путем обмана по предварительному сговору группой лиц, с использованием своего служебного положения по каждому семи эпизодам, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ, если судья придет к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимым ФИО1 ФИО445. и ФИО4 ФИО446., суд в соответствии со ст.ст. 60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимых, их семейного положения, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд признает признание ФИО1 ФИО447. вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей, а также добровольное возмещение причиненного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении подсудимой ФИО1 ФИО448 по делу не установлено.

Подсудимая ФИО1 ФИО450. какие-либо психические отклонения не имеет, в психоневрологическом диспансере на учете не состоит.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимой ФИО4 ФИО449. суд признает совершение ею преступления впервые, признание своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, добровольное возмещение причиненного ущерба..

Обстоятельств отягчающих наказание в отношении подсудимой ФИО4 ФИО451. по делу не установлено.

Подсудимая ФИО4 ФИО452. какие-либо психические отклонения не имеет, в психоневрологическом диспансере на учете не состоит.

Принимая по внимание, совокупность смягчающих вину каждого из подсудимых обстоятельств, суд находит возможным, что исправление ФИО1 ФИО453 и ФИО4 ФИО454. может быть достигнуто без изоляции их от общества, назначив каждой наказание, не связанное с лишением свободы в пределах санкции статьи 159 ч. 3 УК РФ.

При этом суд признает, что такое наказание будет соразмерным содеянному, соответствующим принципам гуманизма и справедливости и отвечающим задачам исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО455 виновной в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159,ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить наказание: 

По ч. 3 ст. 159 УК РФ – штраф в сумме № рублей;

По ч. 3 ст. 159 УК РФ – штраф в сумме № рублей;

По ч. 3 ст. 159 УК РФ – штраф в сумме № рублей;

По ч. 3 ст. 159 УК РФ – штраф в сумме № рублей;

По ч. 3 ст. 159 УК РФ – штраф в сумме № рублей;

По ч. 3 ст. 159 УК РФ – штраф в сумме № рублей;

По ч. 3 ст. 159 УК РФ – штраф в сумме № рублей;

По ч. 3 ст. 159 УК РФ – штраф в сумме № рублей;

В соответствии со ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО1 ФИО457. определить в виде штрафа в сумме № рублей.

Признать виновной ФИО4 ФИО456 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Назначить наказание:

По ч. 3 ст. 159 УК РФ – штраф в сумме № рублей;

По ч. 3 ст. 159 УК РФ – штраф в сумме № рублей;

По ч. 3 ст. 159 УК РФ – штраф в сумме № рублей;

По ч. 3 ст. 159 УК РФ – штраф в сумме № рублей;

По ч. 3 ст. 159 УК РФ – штраф в сумме № рублей;

По ч. 3 ст. 159 УК РФ – штраф в сумме № рублей;

По ч. 3 ст. 159 УК РФ – штраф в сумме № рублей;

В соответствии со ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательной наказание ФИО4 ФИО458. определить в виде штрафа в сумме №) рублей.

Меру пресечения ФИО1 ФИО459. и ФИО4 ФИО460 каждой - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: персональный компьютер бухгалтера участка энергосбыта № 

<

адрес> РОЭ Дербентского МОЭ ПАО «ДЭСК», возвратить по принадлежности; персональный компьютер бухгалтера районного отделения энергосбыта № Центрального РОЭ вернуть по принадлежности; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» вернуть ФИО7 ФИО461 банковские карты вернуть ФИО21, журнал регистрации трудовых договоров ПАО «ДЭСК» за ДД.ММ.ГГГГ года, журналы регистрации приказов по личному составу (прием и увольнение) за ДД.ММ.ГГГГ год, журнал регистрации приказов по личному составу за ДД.ММ.ГГГГ год вернуть потерпевшему – по вступлении приговора суда в законную силу; остальные вещественные доказательства согласно списка обвинительного заключения хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденным, что настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, т.е. ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Разъяснить осужденным, что в случае обжалования настоящего приговора они имеют право принять участие при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: ФИО463. Омарова

Отпечатано в совещательной комнате.